
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°130
Del 20/02/2018

SETTORE AFFARI GENERALI E PERSONALE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 37 DEL 20/02/2018

OGGETTO: D.C.C. N. 69.2017 “RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI 
BILANCIO AI SENSI DELL`ART. 194, COMMA 1, LETT. E) 
DEL TUEL. NUOVA PUBLIGRAFIC SRL”. LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA. CIG: Z73218F45C 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

VISTI
Il  Testo Unico delle  Leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;

Il  Decreto  Legislativo 18 aprile  2016 n.  50,  coordinato  con il  D.  Lgs.  n.  56/2017,  Codice  dei
Contratti Pubblici;
Il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

Il Decreto Legislativo n. 165/2001;
L’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m. “Codice in materia di protezione dei dati personali” in
merito ai principi applicabili e ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Lo Statuto Comunale; 
Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

VISTO  il  Decreto del Sindaco n.  6/2018 di attribuzione della Responsabilità del Settore Affari
Generali di questo Comune; 

VISTI E RICHIAMATI

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 24.04.2017 di “Approvazione del bilancio di
previsione  finanziario  2017-2019  (art.  151  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  art.  10  del  D.  Lgs.  n.
118/2011)”; 
L’art 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria, e
specificatamente, il comma 3 relativo ai casi in cui si verifica l’esercizio provvisorio “L’esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’Interno che, ai sensi di quanto
previsto dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con
il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomia Locale,
in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso
all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti,  le eventuali spese correlate
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza .
Nel  corso dell’esercizio provvisorio è  consentito  il  ricorso all’anticipazione  di  tesoreria di  cui
all’art. 222”; 

Il Decreto del Ministero dell’Interno 29 novembre 2017 di “Differimento dal 31 dicembre 2017 al
28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2010 da parte degli
Enti Locali”; 

PREMESSO CHE 
Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  69  del  15.12.2017,  avente  ad  oggetto
“Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del TUEL. NUOVA
PUBLIGRAFIC SRL”, si procedeva al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio, di
cui  alla  documentazione  istruttoria  collazionata  dalla  scrivente  Responsabile,  di  seguito
schematicamente riportato: 

Generalità del creditore: NUOVA PUBLIGRAFIC SRL, con sede in Trepuzzi (73019 Lecce), via

Servizio: 
Pag. 2 di 7



R. David, Z.I., P. IVA/C.F. 04074870751; 
Oggetto della spesa: servizio di elaborazione grafica e stampa di materiale tipografico, fornitura di
materiale connessi alle attività istituzionali proprie dell’Ente o dall’Ente patrocinate;

Importo del debito: euro 8.160,92, IVA compresa; 
Con lo stesso provvedimento si demandava alla Responsabile del Settore Affari Generali l’adozione
di tutti gli atti necessari, al fine di procedere alla liquidazione della somma riconosciuta;

Con Determinazione Dirigenziale n. 1169 del 29.12.2017 si impegnava la somma di euro 8.160,92,
IVA compresa,  sul  capitolo  236000  “Oneri  straordinari  della  gestione  corrente”,  dell’esercizio
finanziario 2017, atto d’impegno finanziario n. 2012/2017;
 

DATO ATTO CHE la documentazione di cui sopra consiste in n. 42 fatture, con riferimento agli
anni  2010-2015,  per  un  importo  pari  ad  euro  6.533,44,  IVA compresa  (euro  5.376,01,  quale
imponibile, ed euro 1.157,43, quale IVA), e in n. 17 preventivi, con riferimento agli anni 2014-
2015, per un importo pari ad euro 1.627,48, IVA compresa (euro 1.334,00, quale imponibile ed euro
293,48, quale IVA al 22%), come evidenziato nella Tabella 1 e nella Tabella 2:

Tabella 1 Fatture Anni 2010 - 2015   

1.        Fattura n. 77 03/06/10 120,00 euro, IVA compresa

2.        Fattura n. 96 19/06/10 50,00 euro, IVA compresa

3.        Fattura n. 133 26/07/10 50,00 euro, IVA compresa

4.        Fattura n. 145 13/08/10 50,00 euro, IVA compresa

5.        Fattura n. 183 13/10/10 360,00 euro, IVA compresa

6.        Fattura n. 206 16/10/10 276,00 euro, IVA compresa  

7.        Fattura n. 232 10/11/10 102,00 euro, IVA compresa

8.        Fattura n. 237 17/11/10 216,00, IVA compresa

9.        Fattura n. 247 22/11/10 144,00 euro, IVA compresa

10.     Fattura n. 289 05/09/11 28,80 euro, IVA compresa

11.     Fattura n. 92 21/02/12 108,90 euro, IVA compresa

12.     Fattura n. 365 27/07/12 30,25 euro, IVA compresa

13.     Fattura n. 434 12/09/12 36,30 euro, IVA compresa

14.     Fattura n. 214 17/06/13 66,55 euro, IVA compresa

15.     Fattura n. 74 31/01/14 502,64, IVA compresa

16.     Fattura n. 140 18/03/14 1.000,40, IVA compresa

17.     Fattura n. 444 05/12/14 54,90 euro, IVA compresa

18.     Fattura n. 18 05/01/15 91,50 euro, IVA compresa

19.     Fattura n. 29 13/01/15 54,90 euro, IVA compresa

20.     Fattura n. 43 24/01/15 73,20 euro, IVA compresa

21.     Fattura n. 44 24/01/15 54,90 euro, IVA compresa

22.     Fattura n. 46 25/01/15 73,20 euro, IVA compresa

23.     Fattura n. 47 25/01/15 82,35 euro, IVA compresa

24.     Fattura n. 48 25/01/15 54,90 euro, IVA compresa 

25.     Fattura n. 51 25/01/15 82,35 euro, IVA compresa

Servizio: 
Pag. 3 di 7



26.     Fattura n. 53  26/01/15 109,80 euro, IVA compresa

27.     Fattura n. 55 26/01/15 137,25 euro, IVA compresa

28.     Fattura n. 56 26/01/15 54,90 euro, IVA compresa

29.     Fattura n. 57 26/01/15 256,20 euro, IVA compresa

30.     Fattura n. 59 26/01/15 128,10 euro, IVA compresa 

31.     Fattura n. 60 26/01/15 128,10 euro, IVA compresa

32.     Fattura n. 61 26/01/15 48,80 euro, IVA compresa

33.     Fattura n. 62 27/01/15 27,45 euro, IVA compresa

34.     Fattura n. 63 27/01/15 90,28 euro, IVA compresa

35.     Fattura n. 65 27/01/15 36,60 euro, IVA compresa

36.     Fattura n. 66 27/01/15 54,90 euro, IVA compresa

37.     Fattura n. 67 27/01/15 610,00 euro, IVA compresa

38.     Fattura n. 78 02/02/15 100,65 euro, IVA compresa 

39.     Fattura n. 83 04/02/15 45,75 euro, IVA compresa 

40.     Fattura n. 140 20/03/15 25,62 euro, IVA compresa

41.     Fattura n. 5/PA 17/04/15 183,00 euro, IVA compresa

42.     Fattura n. 8/PA 15/05/15 732,00 euro, IVA compresa

                                                                         TOTALE              6.533,44 euro, IVA compresa                  

 
Tabella 2 Preventivi Anni 2014 - 2015

1.       Preventivo n. 55 3/07/14 54,90 euro, IVA compresa 

2.        Preventivo n. 79  29/08/14 73,20 euro, IVA compresa 

3.        Preventivo n. 91 04/11/14 91,50 euro, IVA compresa 

4.        Preventivo n. 12 23/02/15 45,75 euro, IVA compresa 

5.       Preventivo n. 14 12/03/15 45,75 euro, IVA compresa 

6.       Preventivo n. 19 16/04/15  73,20 euro, IVA compresa 

7.       Preventivo n. 23  29/05/15 54,90 euro, IVA compresa 

8.       Preventivo n. 28 04/06/15 122,00 euro, IVA compresa 

9.       Preventivo n. 29 05/06/15 73,20 euro, IVA compresa 

10.    Preventivo n. 31 08/06/15 54,90 euro, IVA compresa 

11.     Preventivo n. 33 15/06/15 94,55 euro, IVA compresa 

12.     Preventivo n. 34 15/06/15 38,43 euro, IVA compresa

13.     Preventivo n. 35 09/07/15 183,00 euro, IVA compresa

14.     Preventivo n. 38 29/04/15 457,50 euro, IVA compresa

15.     Preventivo n. 41  05/05/15 36,60 euro, IVA compresa

16.     Preventivo n. 43 20/05/15 73,20 euro, IVA compresa

17.     Preventivo n. 59                                    12/10/15                         54,90 euro,  IVA compresa

                                                                             TOTALE                          1.627,48 euro, IVA compresa                  

VISTA  la fattura  trasmessa,  per  il  tramite  dello  SDI,  n.  65/PA del  31.12.2017,  regolarmente
acquisita al Protocollo Generale di questo Comune al n. 352/2018, dell’importo di euro 1.627,48,

Servizio: 
Pag. 4 di 7



IVA compresa, emessa dall’operatore economico NUOVA PUBLIGRAFIC SRL, con riferimento ai
preventivi, di cui alla Tabella 2 “Preventivi Anni 2014-2015”; 
 

DATO  ATTO  di  aver  acquisito  la  necessaria  attestazione  in  tema  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, ex art. 3 della Legge n. 136/2010; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della somma di euro 8.160,92, IVA compresa, ai
sensi dell’art. 184 del TUEL; 

DETERMINA

La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende
integralmente riportata; 

DI DARE ATTO CHE 
Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  69  del  15.12.2017,  avente  ad  oggetto
“Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del TUEL. NUOVA
PUBLIGRAFIC SRL”, si procedeva al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio, di
cui  alla  documentazione  istruttoria  collazionata  dalla  scrivente  Responsabile,  di  seguito
schematicamente riportato: 

Generalità del creditore: NUOVA PUBLIGRAFIC SRL, con sede in Trepuzzi (73019 Lecce), via
R. David, Z.I., P. IVA/C.F. 04074870751; 
Oggetto della spesa: servizio di elaborazione grafica e stampa di materiale tipografico, fornitura di
materiale connessi alle attività istituzionali proprie dell’Ente o dall’Ente patrocinate;

Importo del debito: euro 8.160,92, IVA compresa; 
Il capitolo sul quale è imputata la spesa risulta essere il capitolo 236000 “Oneri straordinari della
gestione corrente”, del corrente bilancio in esercizio provvisorio, gestione residui, atto d’impegno
finanziario n. 2012/2017; 

 
DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del TUEL, la somma di euro 8.160,92, IVA compresa, in
favore dell’operatore economico NUOVA PUBLIGRAFIC SRL, con accredito sul c/c bancario, C.
IBAN IT57A0200880050000401456936, UNICREDIT, Filiale di Squinzano;  

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Bilancio e Finanze per
gli adempimenti di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DEL PRETE Maria Rita

Servizio: 
Pag. 5 di 7



Servizio: 
Pag. 6 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 - D.
LGS.  N.267/2000.

Cap. Art. Anno/N°
Impegno

N.SubImp
.

Descrizione Importo
Impegnato

Disponibilit
à

N°
Liquidazio

ne

Importo
Liquidat
o

Da
Liquidar
e

236
201

7
2012

D.C.C. N. 69.2017 
“RICONOSCIMENTO 
DEBITI FUORI 
BILANCIO AI SENSI 
DELL`ART. 194, 
COMMA 1, LETT. E) 
DEL TUEL. NUOVA 
PUBLIGRAFIC SRL”. 
LIQUIDAZIONE DELLA 
SPESA. CIG: 
Z73218F45C

8160,92 0 8160,92

Trepuzzi, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                                                         Dr. Bisconti Benvenuto

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero Reg.
355 il 27/02/2018 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 27/02/2018

                                                                                                                            IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                                Francesco Giordano
    

Servizio: 
Pag. 7 di 7


